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RÉSUMÉ

Actuellement, comme la fourniture d’électricité n’est 
pas considérée comme un bien de première nécessité, 
le taux de TVA réduit de 6 % ne s’applique donc pas.

Les auteurs estiment cela injuste car les citoyens ne 
bénéficiant que de faibles revenus doivent consacrer 
une part plus importante de ceux-ci pour les dépenses 
d’électricité.

La présente proposition de loi vise donc à appliquer 
le taux de TVA réduit de 6 % à la fourniture d’électricité.

SAMENVATTING

Thans wordt elektriciteit niet beschouwd als een 
basisgoed; als gevolg daarvan is het verminderde 
btw-tarief van 6 % niet van toepassing op de levering 
van elektriciteit. 

De indieners van dit wetsvoorstel vinden zulks on-
rechtvaardig, omdat mensen met een laag inkomen aldus 
een groter deel ervan moeten uitgeven aan elektriciteit.

Dit wetsvoorstel beoogt het verminderde btw-tarief 
van 6 % van toepassing te maken op de levering van 
elektriciteit.

ertoe strekkende elektriciteit als een 
basisgoed te beschouwen

(ingediend door de heer Ahmed Laaouej c.s.)

visant à considérer l’électricité comme un 
bien de première nécessité

(déposée par M. Ahmed Laaouej et consorts)

PROPOSITION DE LOI WETSVOORSTEL
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N-VA : Nieuw-Vlaamse Alliantie
Ecolo-Groen : Ecologistes Confédérés pour l’organisation de luttes originales – Groen
PS : Parti Socialiste
VB : Vlaams Belang
MR : Mouvement Réformateur
CD&V : Christen-Democratisch en Vlaams
PVDA-PTB : Partij van de Arbeid van België – Parti du Travail de Belgique
Open Vld : Open Vlaamse liberalen en democraten
sp.a : socialistische partij anders
cdH : centre démocrate Humaniste
DéFI : Démocrate Fédéraliste Indépendant
INDEP-ONAFH : Indépendant - Onafhankelijk

Abréviations dans la numérotation des publications: Afkorting bij de numering van de publicaties:

DOC 55 0000/000
Document de la 55e législature, suivi du numéro de base 
et numéro de suivi

DOC 55 0000/000
Parlementair document van de 55e zittingsperiode 
+ basisnummer en volgnummer

QRVA Questions et Réponses écrites QRVA Schriftelijke Vragen en Antwoorden
CRIV Version provisoire du Compte Rendu Intégral CRIV Voorlopige versie van het Integraal Verslag
CRABV Compte Rendu Analytique CRABV Beknopt Verslag

CRIV
Compte Rendu Intégral, avec, à gauche, le compte rendu 
intégral et, à droite, le compte rendu analytique traduit 
des interventions (avec les annexes)

CRIV
Integraal Verslag, met links het defi nitieve integraal 
verslag en rechts het vertaald beknopt verslag van de 
toespraken (met de bijlagen)

PLEN Séance plénaire PLEN Plenum
COM Réunion de commission COM Commissievergadering

MOT
Motions déposées en conclusion d’interpellations (papier 
beige)

MOT
Moties tot besluit van interpellaties (beigekleurig 
papier)
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Les auteurs de la présente proposition de loi proposent 
de diminuer immédiatement les factures d’électricité 
des ménages. Ils proposent d’agir concrètement et 
rapidement en faveur du pouvoir d’achat des citoyens. 
La baisse de la TVA est une mesure simple à mettre en 
œuvre. Elle a un impact direct permettant de diminuer 
les dépenses de tous les citoyens, sachant que chacun 
consomme de l’électricité.

Il s’agit clairement d’un bien de première nécessité qui 
doit dès lors être taxé à 6 % comme c’est le cas notam-
ment de l’eau. De plus, la baisse de la TVA sur l’électricité 
bénéficie proportionnellement plus aux ménages avec 
de faibles revenus. Ces derniers consacrent en effet une 
part plus importante de leurs revenus aux dépenses 
énergétiques par rapport aux ménages avec des revenus 
élevés. De ce point de vue, la fiscalité indirecte (TVA, 
etc.) est tout à fait injuste.

Les auteurs sont tout à fait conscients de l’urgence 
climatique mais n’acceptent pas que la transition éner-
gétique soit supportée principalement par les ménages 
au moyen de l’augmentation de la taxation indirecte. Les 
auteurs estiment que cette transition doit, en premier 
lieu, être financée par la partie de la population qui en 
a le plus les moyens financiers, via une taxation juste 
sur le capital et les plus-values sur actions par exemple. 
La réponse aux défis de l’urgence climatique doit être 
donnée non pas au détriment des plus faibles principa-
lement concernés par l’urgence sociale mais bien par 
une meilleure justice fiscale.

COMMENTAIRE DES ARTICLES

Article 1er

Cet article n’appelle aucun commentaire.

Art. 2

Cet article adapte l’intitulé du point XIII de l’arrêté 
royal n° 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur 
la valeur ajoutée et déterminant la répartition des biens 
et des services selon ces taux, du fait que, en vertu de 
l’article 3 de la présente proposition de loi, la fourniture 

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De indieners van dit wetsvoorstel willen met onmid-
dellijke ingang de elektriciteitsfactuur van de gezinnen 
verlichten. Zij willen snel en concreet handelen om de 
koopkracht van de burgers te versterken. De btw-verlaging 
is een eenvoudig uit te voeren maatregel. Aangezien 
eenieder elektriciteit verbruikt, heeft een dergelijke maat-
regel rechtstreeks tot gevolg dat de uitgaven voor alle 
burgers zullen dalen.

Elektriciteit is onmiskenbaar een basisgoed, en moet 
dus worden belast tegen 6 %, zoals dat het geval is voor 
water. Bovendien komt een lagere btw op elektriciteit in 
verhouding méér ten goede van de gezinnen met een 
laag inkomen: zij besteden immers een groter deel van 
hun inkomen aan energie-uitgaven dan gezinnen met 
een hoog inkomen. Uit dat oogpunt zijn de indirecte 
belastingen (btw enzovoort) volstrekt onrechtvaardig.

De indieners zijn zich echt bewust van de urgentie van 
het klimaatvraagstuk, maar kunnen niet aanvaarden dat 
de energietransitie voornamelijk door de gezinnen zou 
worden bekostigd, door de verhoging van de indirecte 
belastingen. Volgens de indieners moet die transitie in 
de eerste plaats worden gefinancierd door het deel van 
de bevolking met de meeste financiële middelen, bij-
voorbeeld via een billijke belasting op kapitaal en op de 
meerwaarden van aandelen. De urgente klimaatproble-
men mogen niet worden aangepakt ten koste van de 
zwaksten (vooral zij hebben het sociaal moeilijk), maar 
moeten worden weggewerkt door te voorzien in meer 
fiscale rechtvaardigheid.

TOELICHTING BIJ DE ARTIKELEN

Artikel 1

Dit artikel behoeft geen toelichting.

Art. 2

Dit artikel strekt tot aanpassing van het opschrift van 
de bijlage, tabel A, punt XIII, bij het koninklijk besluit 
nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van 
de belasting over de toegevoegde waarde en tot inde-
ling van de goederen en de diensten bij die tarieven. Die 
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aanpassing is vereist omdat artikel 3 van dit wetvoorstel 
beoogt niet alleen water, maar ook elektriciteit als een 
basisgoed te beschouwen.

Art. 3

Dit artikel beoogt te voorzien in de mogelijkheid om 
de levering van elektriciteit ten behoeve van de huishou-
dens te beschouwen als een basisgoed waarvoor het 
verlaagde btw-percentage van 6 % geldt.

d’électricité est considérée également comme un bien 
de première nécessité, au même titre que l’eau.

Art. 3

Cet article permet de considérer la fourniture d’élec-
tricité pour les ménages comme un bien de première 
nécessite auquel le taux de TVA réduit de 6 % s’applique.

Ahmed LAAOUEJ (PS)
Frédéric DAERDEN (PS)
Hugues BAYET (PS)
Christophe LACROIX (PS)
Malik BEN ACHOUR (PS)
Sophie THÉMONT (PS)
Patrick PRÉVOT (PS)
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 
artikel 74 van de Grondwet.

Art. 2

In de bijlage, tabel A, bij het koninklijk besluit nr. 20 
van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarieven van de 
belasting over de toegevoegde waarde en tot indeling 
van de goederen en de diensten bij die tarieven, wordt 
het opschrift van punt XIII vervangen door wat volgt:

“XIII. Water en elektriciteit”.

Art. 3

In de bijlage, tabel A bij hetzelfde koninklijk besluit 
wordt punt XIII, waarvan de vigerende tekst punt 1 wordt, 
aangevuld met een punt 2, luidende:

“2. De levering van elektriciteit aan de huishoudelijke 
afnemers.”.

20 juni 2019

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 74 
de la Constitution

Art. 2

Dans le tableau A de l’annexe à l’arrêté royal n° 20 
du 20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur la valeur 
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des 
services selon ces taux, l’intitulé du point XIII est rem-
placé par ce qui suit:

“XIII. L’eau et l’électricité”.

Art. 3

Dans le tableau A de l’annexe à l’arrêté royal précité 
le point XIII, dont le texte actuel devient le point 1 est 
complété par le point 2 suivant:

“2. La fourniture d’électricité aux clients résidentiels.”

20 juin 2019
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